
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
HUYỆN SƠN TỊNH Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc 

Số:         /BC-UBND Sơn Tịnh, ngày      tháng 01 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

 Kết quả thực hiện Chương trình du lịch nông thôn năm 2024,  

đề xuất những nội dung, nhiệm vụ kế hoạch năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 72/SNNPTNT-NTM ngày 07/01/2025 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả Chương 

trình phát triển du lịch nông thôn năm 2024, đề xuất Kế hoạch năm 2025; 

Qua xem xét đề xuất của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện  

tại Phiếu trình số 29/PT-NNPTNT ngày 23/01/2025; UBND huyện báo cáo kết 

quả thực hiện cụ thể như sau: 

 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ 

THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH DU LỊCH NÔNG THÔN NĂM 2024 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

CHƯƠNG TRÌNH 

UBND huyện đã ban hành các văn bản: 

- Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 03/3/2023 về việc triển khai chương trình 

phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 

trên địa bàn huyện Sơn Tịnh; 

- Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 25/3/2024 về việc Phát triển du lịch 

huyện Sơn Tịnh giai đoạn 2022-2025 và định hướng đến năm 2030; 

- Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 05/4/2024 về truyền thông tương tác 

mạng xã hội trong công tác quản bá xúc tiến du lịch Quảng Ngãi năm 2024 trên 

địa bàn huyện Sơn Tịnh. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH DU LỊCH NÔNG 

THÔN NĂM 2024, GIAI ĐOẠN 2021-2025 

1. Công tác tuyên truyền, tập huấn 

a) Tuyên truyền: Thường xuyên tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện 

truyền thông, truyền thanh các xã; đồng thời, phối hợp với các tổ chức chính trị - 

xã hội truyên truyền, phổ biến đến đông đảo người dân, đoàn viên, hội viên về 

phát triển các hình thức du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn gắn với việc xây 

dựng xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. 

b) Tập huấn: Thực hiện đầy đủ các nội dung, chương trình tập huấn của Văn 

phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh. 
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2. Công tác quảng bá, xúc tiến 

- Phát triển du lịch nông thôn trong Chương trình mục tiêu quốc gia về xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025 được xác định là một trong những động 

lực đem lại việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân, thúc đẩy chuyển dịch cơ 

cấu kinh tế nông thôn; đồng thời, bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống, bảo vệ 

môi trường. 

- UBND huyện nhận định phát triển du lịch nông thôn gắn với chuyển đổi 

số và đồng thời phát triển điểm đến, sản phẩm du lịch chất lượng cao với mô hình 

Làng du lịch thông minh sử dụng ứng dụng công nghệ kết hợp với khai thác các 

giá trị bản địa, truyền thống, sức mạnh cộng đồng, hình thành điểm đến có sản 

phẩm đặc trưng, chất lượng cao. 

- Trên cơ sở phê duyệt đồ án quy hoạch chung xây dựng các xã, thị trấn trên 

địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; UBND huyện đang 

lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh phê duyệt các vùng sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập 

trung nhằm tạo điều kiện kết hợp phát triển nông nghiệp, nông thôn và gắn với du 

lịch cộng đồng. 

3. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch của Chương trình năm 2024 

và giai đoạn 2021-2025 

Trong năm 2024, với mục tiêu cụ thể hóa, triển khai thực hiện một số mục 

tiêu, nhiệm vụ về du lịch theo Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 02/11/2021 của Hội 

nghị Tỉnh ủy lần thứ 5, khóa XX về đẩy mạnh phát triển du lịch, từng bước trở 

thành ngành kinh tế mũi nhọn; Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 10/3/2022 của 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Đề án phát triển du lịch tỉnh Quảng 

Ngãi đến năm 2022, tầm nhìn đến năm 2030 và nhằm phát triển du lịch huyện Sơn 

Tịnh trên cơ sở bảo tồn, khai thác và phát huy tiềm năng các giá trị văn hóa - lịch 

sử, thắng cảnh thiên nhiên, vùng chuyên canh cây ăn quả, cánh đồng lúa, các khu 

rừng nguyên sinh; các cánh đồng hoa Sen và làng nghề truyền thống để thu hút 

khách du lịch đến trải nghiệm và tạo sản phẩm du lịch mới để các công ty lữ hành 

trong và ngoài tỉnh khai thác, chào bán đến du khách; đồng thời, góp phần chuyển 

dịch cơ cấu kinh tế, từng bước giảm dần tỷ trọng nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư 

nghiệp, tăng tỷ trọng dịch vụ, du lịch; giải quyết việc làm, góp phần xóa đói, giảm 

nghèo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân. 

Tuy nhiên, về nguồn tài nguyên đối với việc phát triển du lịch trên địa bàn 

huyện Sơn Tịnh còn nhiều khó khăn và hạn chế, chưa tạo ra được sức hút. Vì vậy, 

UBND huyện xác định Khu du lịch Núi đá chồng - Hồ Sơn Rái (xã Tịnh Trà) là 

sản phẩm chính yếu trong thu hút khách tham quan của du lịch huyện Sơn Tịnh để 

kêu gọi doanh nghiệp vào đầu tư và tổ chức khảo sát đánh giá các điểm có tiềm 

năng phát triển du lịch sinh thái: Hố chình - Núi Nhàn (rừng tự nhiên), thuộc xã 

Tịnh Sơn nhằm làm cơ sở cho việc định hướng phát triển du lịch sinh thái - cộng 

đồng. 
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Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN 

 CHƯƠNG TRÌNH DU LỊCH NÔNG THÔN NĂM 2025 

I. Mục tiêu 

- Mục tiêu chung: Kết nối sản phẩm OCOP, sản phẩm du lịch, điểm du lịch, 

dịch vụ du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn của huyện Sơn Tịnh; qua đó, tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính 

trị - xã hội và Nhân dân trong phát triển du lich công đồng, du lịch nông thôn. 

- Mục tiêu cụ thể: Phấn đấu hình thành ít nhất 01 điểm du lịch cộng đồng 

trên địa bàn huyện. 

II. Nhiệm vụ 

- Để đạt được mục tiêu đề ra, cần tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng 

tâm như: Nâng cấp, đầu tư phát triển điểm du lịch nông thôn gắn với việc thực 

hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới; phát triển sản phẩm du lịch nông thôn 

mang đặc trưng vùng, miền. 

- Phát triển nguồn nhân lực du lịch nông thôn có chất lượng; truyền thông, 

xúc tiến quảng bá du lịch nông thôn và xây dựng, triển khai các mô hình thí điểm 

về phát triển du lịch nông thôn theo hướng du lịch xanh. 

- Xây dựng thí điểm một số mô hình phát triển du lịch nông thôn theo các 

loại hình: du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp, du lịch sinh thái, du lịch gắn với 

bảo tồn thiên nhiên, du lịch làng nghề, du lịch làng thông minh, du lịch không phát 

thải. 

UBND huyện báo cáo để Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh 

Quảng Ngãi tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 
- Như trên; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Phòng NN&PTNT huyện; 

- CVP, PCVP (KT, TH); 

- Lưu: VT. 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trương Công Hòa 
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